
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

л/сч №0161543023Б, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001 

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92 

chesma.upr.obr@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 «17» _февраля  2020 г.                                                                                                                     № 81 

 
«Об организации и проведении практико- 

ориентированного семинара «Создание условий 

для успешной социализации обучающихся  

Чесменского муниципального района через 

систему дополнительного образования детей»    

  

      В целях развития успешных практик востребованности, привлекательности и результативности 

дополнительного образования, направленных на социализацию детей  и молодежи в условиях 

межведомственного и сетевого взаимодействия образовательных организаций  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести практико-ориентированный семинар «Создание условий для успешной социализации 

обучающихся Чесменского муниципального района  через систему дополнительного образования детей» 

21 февраля 2020 г. в 11:30 ч. в МКУ ДО «Чесменская школа искусств» согласно программе проведения  

(Приложение 1). 

2. Методисту по воспитательной работе РМК Управления образования (Зайцевой М.С.) создать 

организационно - методические условия для проведения практико-ориентированного семинара 

«Создание условий для успешной социализации обучающихся Чесменского муниципального района  

через систему дополнительного образования детей». 

3.   Руководителям организаций дополнительного образования обеспечить проведение открытых занятий 

в рамках практико-ориентированного семинара «Создание условий для успешной социализации 

обучающихся Чесменского муниципального района  через систему дополнительного образования детей» 

в соответствии с программой проведения (Приложение 1,2). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций,  присутствовать лично и обеспечить участие в 

семинаре педагогов реализующих программы дополнительного образования в общеобразовательных 

организациях. 

5.  Исполнение данного приказа возложить на заведующего РМК Управления образования (Игольникова 

В.А.) 

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

        

 

    Начальник управления образования                                                                    Е.М. Артемьева                                           
 

 

 

 

 

Зайцева М.С. 

8 (35169)2-24-56 

 

 



                                                   Приложение   1                                                            

                                                                                      к приказу  Управления образования  

                                                                                              № _____от «______» ___________2020 г.  

 

 

  
 

 

Управление образования администрации Чесменского муниципального района 

 

ПРОГРАММА 
практико-ориентированного семинара 

«Создание условий для успешной социализации обучающихся Чесменского муниципального района 

через систему дополнительного образования детей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             12:00 ч. – 12:15 ч.  Открытие семинара (актовый зал МКУ  ДО «Чесменская школа искусств») 

              - Приветственное слово участникам семинара - Начальник управления образования  

администрации     Чесменского муниципального,   Артемьева Елена Михайловна 

              -  Доклад  «Организация системы по формированию социально-активной личности детей и 

подростков в условиях дополнительного образования на муниципальном уровне»- методист по 

воспитательной работе, Зайцева Марина Сергеевна 

            12:15 ч. – 12:25 ч. Доклад «Проектная работа по развитию сети дополнительных 

общеобразовательных программ в Чесменском муниципальном районе»- Заместитель директора по УВР 

МБОУ «Чесменская СОШ им. Гаврилова М.В.», Зайцева Марина Николаевна 

           12:25- 12: 35 ч.  Доклад «???» - Директор МБОУ ДО «Детско - юношеская спортивная школа», 

Петруков Максим Александрович 

           12:35 ч.- 12:45 ч.  Доклад  «Роль педагогов дополнительного образования в развитии 

обучающихся, в рамках государственной повестки развития талантов», Заведующий районным 

методическим кабинетом управления образования,  Игольникова Вера Александровна 

      
     
           13:10 ч. – 14:20 ч.  (все занятия начинаются одновременно во всех ОО) 

          МБОУ ДО «Детский дом творчества»: 
  1) Открытый урок  «Путешествие в страну сказок», педагог дополнительного образования,  творческое 

объединение «Палитра», Белобородова Светлана Олеговна  (30 мин.) 

  2)  Открытый урок  «Композиционное построение и формы стилизованной хореографии», педагог  

дополнительного образования творческое объединение, Молчанова Фидалия  Фаритовна (30 мин.) 

Цель: Развитие успешных практик востребованности, привлекательности и результативности 

дополнительного образования, направленных на социализацию детей  и молодежи в условиях 

межведомственного и сетевого взаимодействия образовательных организаций  

 

Дата и место проведения: 21 февраля 2020 г.  МКУ ДО «Чесменская школа искусств» 

     11:30 ч. -12:00 ч. – регистрация участников семинара  (фойе    МКУ ДО «Чесменская школа  

искусств»      

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (все участники) 

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ (открытые занятия) 



            МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»: 

1) Открытый урок  «Греко-римская борьба»,  тренер – преподаватель,  Давыдов  Анатолий 

Анатольевич (30 мин.) 

2)  Открытый урок «Мини-футбол»,  тренер – преподаватель,  Давыдов  Анатолий Викторович (30 

мин.) 

           МБОУ ДО ПО «Центр информационных технологий»: 

1) Открытый урок «Прочные конструкции с использованием набора VEDA 2.0», педагог  Осенова Анна 

Анатольевна (45 мин.) 

  

 

 

15:00 ч.-16:00 ч.  МКУ ДО «Чесменская школа искусств» (актовый зал) 

   1) Работа I  ГРУППЫ на тему  «Развитие системы дополнительного образования в образовательных 

организациях через педагогические компетенции » 

       Работа II  ГРУППЫ на тему  «Изменения подходов и направлений развития дополнительного 

образования с учетом потребностей  обучающихся»  

2) ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ (рефлексия) 

 

 

 

 16:00 ч.- 16:10 ч.  Демонстрация видеоролика «???» педагог,  Овчинникова Марина Сергеевна 

16:10 ч. выступление фольклорного ансамбля народной песни «Забава», педагог Евстафьева Вера 

Вениаминовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОТА в  ФОКУС ГРУППАХ  (все участники) 

 ЗАКРЫТИЕ СЕМИНАРА 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

График  

распределения участников семинара по секциям (открытые уроки) 

№ 

п/п 
ОО ДДТ ЦИТ ДЮСШ 

1.  МБОУ «Беловская сош» руководитель - педагог 

2.  МБОУ «Березинская СОШ» руководитель - педагог 

3.  МБОУ «Калиновская СОШ» педагог руководитель - 

4.  МБОУ «Новоукраинская СОШ» педагог руководитель - 

5.  МБОУ «Новоеткульская СОШ» педагог руководитель - 

6.  
МБОУ «Огнеупорненская 

СОШ» 
педагог руководитель - 

7.  
МБОУ «Светловская СОШ им. 

Анчина Н.Н. (3 человека) 
педагог руководитель педагог 

8.  МБОУ «Тарутинская СОШ» педагог - руководитель 

9.  МБОУ «Углицкая СОШ» - педагог руководитель 

10.  МБОУ «Цвиллингская СОШ» - педагог руководитель 

11.  МБОУ «Черноборская СОШ» педагог - руководитель 

12.  
МБОУ «Чесменская СОШ им. 

Гаврилова М,В.» 
- руководитель педагог 

13.  МБОУ «Чесменская СОШ №1» - руководитель педагог 


